
 

 

1 

 

                                                                                           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
                                 ΕΠΕΙΓΟΝ 

                                              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                             Κοζάνη  26 Μαρτίου 2024 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΗΠΕΙΡΟΥ – ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ              Αριθμ. Πρωτ:    14521                                              
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ                                  Σχετ.:  4587,6480 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Πληροφορίες: Λ. Ηλικίδου                                   
Τηλ.           : 24613/50171                                                                  
Ταχ. Δ/νση: Ζ.Ε.Π. Κοζάνης                 
                    50100 Κοζάνη 
 E-mail        :ilikidou@apdhp-dm.gov.gr                                                                                                                                               

 

                                  
ΘΘέέμμαα  ::  ΈΈγγκκρριισσηη  ττοουυ  ααρριιθθμμ..  11

οουυ
//2222..0011..22002244  ππρραακκττιικκοούύ  ΔΔ..ΣΣ..  του σωματείου 

Μακεδονική Φιλεκπαιδευτική Αδερφότητα, ως διαχειριστής της 
περιουσίας   ττοουυ  κκλληηρροοδδοοττήήμμααττοοςς  ««ΧΧρρήήσσττοουυ  ΣΣαακκααλλήή»»,,  ααννααφφοορριικκάά  μμεε  ττοονν  

έέλλεεγγχχοο  ττηηςς  υυπποοββλληηθθεείίσσααςς  11
ηηςς

  ΤΤρροοπποοπποοίίηησσηηςς  ΠΠρροοϋϋπποολλοογγιισσμμοούύ  έέττοουυςς  

22002244..    

  
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α’) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις του Ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237 Α’), «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες 

και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».  

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234 Α΄), «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του Ν. 4446/2016 

(ΦΕΚ 240 Α’) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής 

αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, 

Τροποποιήσεις του Ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις και την αρ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 

489 Β΄) απόφαση Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου-Δυτικής 

Μακεδονίας, περί Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτημάτων, ως οργανικής μονάδας 

της Δ/νσης Εθνικών Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας. 

ΑΔΑ: 9ΞΡΨΟΡ1Γ-9ΗΗ



 

 

2 

 

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28α του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α’), «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, 

Αποκατάσταση αδικών και άλλες διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις του Ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21 Α’) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού 

έργου και άλλες διατάξεις».  

7. Τις διατάξεις  του Ν. 4954/2022 (ΦΕΚ 136/Α/9-7-2022) «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα 

επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετικές με την εκλογική 

διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 

βουλευτών και αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις». 

8. Την με αρίθμ. πρωτ. 86779/19-12-2022 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 

1183/Υ.Ο.Δ.Δ./20-12-2022) & (ΑΔΑ: ΨΨ7Α46ΜΤΛ6-53Α) περί «Διορισμού του κ. Σεραφείμ 

Λιάπη του Γεωργίου, υπαλλήλου του Υπουργείου  Οικονομικών του κλάδου ΠΕ 

Εφοριακών με βαθμό Α’ ως μετακλητού  Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας με βαθμό 2ο της κατηγορίας των ειδικών θέσεων». 

9. Τη με αρ. 1044668/642/Α0006/23-05-2002 (ΦΕΚ 673/τ.Β΄/30-05-2002) Κοινή Απόφαση 

των Υπουργών Εσωτερικών - Δημόσιας Διοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονομικών, 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Οικονομικών στο Γενικό Γραμματέα της 

Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, σε θέματα εποπτείας εκκαθάρισης Ιδρυμάτων & 

Κληροδοτημάτων». 

10. Τις διατάξεις του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185 Α΄) «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, 

σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις», όπως αυτός τροποποιήθηκε με τις 

διατάξεις των Ν. 4223/2013 - άρθρο 32 (ΦΕΚ 287 Α), 4261/2014 – άρθρο 171 (ΦΕΚ 107 

Α), 4305/2014 – άρθρο 48 (ΦΕΚ 237 Α), 4335/2015 – άρθρα 1-9 (ΦΕΚ 87 Α), 4386/2016 – 

άρθρο 30 (ΦΕΚ 83 Α) και 4484/2017 – άρθρο 28 (ΦΕΚ 110 Α), 4557/18 - άρθρο 55 (ΦΕΚ 

139 Α), 4646/19 - άρθρο 75 (ΦΕΚ 201 Α ), 4758/20- άρθρα 29 – 37 (ΦΕΚ 242 Α) και 

4982/2022- άρθρο 78 (ΦΕΚ 195 Α) και ιδιαίτερα αυτές των άρθρων 50, 59, 60, 71, 73 και 

82 αυτού. 

11. Την υπ’ αρ. πρωτ. Δ.Κ.Π. 1040933 ΕΞ 2014/ 06-03-2014 Εγκύκλιο 1/2014 του 

Υπουργείου Οικονομικών, «Παροχή Οδηγιών για την ορθή εφαρμογή του Ν. 

4182/2013». 

ΑΔΑ: 9ΞΡΨΟΡ1Γ-9ΗΗ



 

 

3 

 

12.-Τις διατάξεις του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/τ.Α’ /20-22/12/1939), «Περί του τρόπου 

καταρτίσεως και ελέγχου προϋπολογισμών, απολογισμών και ισολογισμών των υπό του 

Α.Ν. 2039/39, διεπομένων ιδρυμάτων και κληροδοτημάτων». 

13. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/τ.Α΄/ 28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις». 

14. Το αρ. Δ.Κ.Π.Β0003380 ΕΞ2016/24-2-2016 έγγραφο της Δ/νσης Κοινωφελών 

Περιουσιών του Υπουργείου Οικονομικών, περί εφαρμογής των διατάξεων των άρθρων 

65 και 66 του Ν. 4182/2013. 

15. Το αρ. πρωτ. 16798/14.11.2014 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-

Θράκης, με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας λόγω αρμοδιότητας, ο φάκελος 

του κληροδοτήματος. 

16. Την αριθμ. 35694/13-12-1971 δημόσια διαθήκη του Χρήστου Σακαλή του Παναγιώτη, η 

οποία δημοσιεύθηκε με το αρ. 332/03-05-1972 πρακτικό του Μονομελούς Πρωτοδικείου 

Θεσ/νίκης, σύμφωνα με την οποία, επιθυμία του διαθέτη ήταν, από τα έσοδα της 

περιουσίας, τα 2/3 να διατίθενται για υποτροφίες το δε υπόλοιπο 1/3 αυτών να διατίθεται 

υπέρ των ευαγών σκοπών της Μακεδονικής Φιλεκπαιδευτικής Αδερφότητας. 

17.Την αρ. 54892/23-11-2023 (ΑΔΑ: 98ΘΒΟΡ1Γ-Ρ51) απόφαση Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, με την οποία εγκρίθηκε ο 

Προϋπολογισμός έτους 2024 του  κληροδοτήματος, ως εξής:    

Προϋπολογισμός έτους 2024 (όπως εγκρίθηκε) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. Χρήσης: 9.175,62€ 

Β) Έσοδα παρούσης: 21.233,34€ 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 30.408,96€ 

Δ) Έξοδα:   6.003,01€    

Ε) Αποθεματικό: 24.405,95€ 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 30.408,96€ 

 

18. Το αριθμ. πρωτ. 02/25-01-2024 έγγραφο του κληροδοτήματος, με το οποίο διαβιβάσθηκε 

στην Υπηρεσία μας, το αρ. 11
οουυ

//2222..0011..22002244  ππρραακκττιικκόό  ΔΔ..ΣΣ..  του σωματείου Μακεδονική 

Φιλεκπαιδευτική Αδερφότητα, με το οποίο αποφασίστηκε η 1η τροποποίηση 

προϋπολογισμού έτους 2024 του κληροδοτήματος, με την εγγραφή νέου κονδυλίου 

εξόδων ΠΟΕ και μεταφορά σε αυτό εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπολογισμό 

έτους 2023 από το αποθεματικό, και τα συμπληρωματικά στοιχεία που υποβλήθηκαν 

ΑΔΑ: 9ΞΡΨΟΡ1Γ-9ΗΗ



 

 

4 

 

στην Υπηρεσία μας με το από 6/2/2024 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας ήτοι 

πρόσφατο αντίγραφο κίνησης τραπεζικού λογαριασμού και ο τροποποιημένος πίνακας 

Προϋπολογισμού έτους 2024, ισοσκελισμένος κατά τα έσοδα και έξοδα αυτού συνοπτικά, 

ως εξής: 

    Τροποποιημένος Προϋπολογισμός έτους 2024 (όπως υποβάλλεται) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 9.316,02€ 

ορθό 

11.475,62  

αναγράφεται 

εκ 

παραδρομής  

Β) Έσοδα παρούσης: 21.233,34€  

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 30.549,36€ 

ορθό 

32.708,96€ 

αναγράφεται 

εκ 

παραδρομής 

Δ) Έξοδα: 8.303,01€  

Ε) Αποθεματικό: 22.246,35€ 

ορθό 

24.405,95€ 

αναγράφεται 

εκ 

παραδρομής 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 30.549,36€ 

ορθό 

32.708,96€ 

αναγράφεται 

εκ 

παραδρομής 

 

18. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του Προϋπολογισμού έτους 2024 του κληροδοτήματος 

αφορά κονδύλια εξόδων που δεν είχαν προβλεφθεί και συνεπώς απαιτείται αναμόρφωση 

αυτού.  

19.Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου του κληροδοτήματος. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
         Την έγκριση του από 22.01.2024 (1η συνεδρίαση) πρακτικού του Δ.Σ. του σωματείου 

Μακεδονική Φιλεκπαιδευτική Αδερφότητα, το οποίο διοικεί και διαχειρίζεται την περιουσία 

του κληροδοτήματος «Χρήστου Σακαλή», με την οποία αποφασίστηκε η 1η τροποποίηση 

προϋπολογισμού έτους 2024 του κληροδοτήματος για τους λόγους που αναφέρονται σε 

αυτή, ο οποίος αναμορφώνεται ως προς τα κονδύλια εσόδων και εξόδων του, με τις 

ακόλουθες τροποποιήσεις, προϋποθέσεις και παρατηρήσεις επί των κονδυλίων 

αυτού, ως εξής: 

ΑΔΑ: 9ΞΡΨΟΡ1Γ-9ΗΗ



 

 

5 

 

 

Προϋπολογισμός έτους 2024 (όπως εγκρίνεται-1η Αναμόρφωση) 

ΚΩΔ. ΕΣΟΔΑ Ποσό (€) ΚΩΔ. ΕΞΟΔΑ Ποσό (€) 

1 Μισθώματα   6.000,00 1 Φόρος μισθίου   882,00 

2 Παρακράτηση 5‰ 
Π.Ο.Ε. ετών 2013-
2023 

 
251,78 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Απαιτήσεις από 
δικαστική διεκδίκηση 

15.233,34 

2013 0,00 

2014 1,74 

2015 21,25 

2016 38,94 

2017 25,20 

2018 26,15 

2019 26,40 

2020 26,40 

2021 26,40 

2022 29,90 

2023 29,40 

3 ΕΝΦΙΑ 733,23 

4 Δικαστικά έξοδα 200,00 

5 Έξοδα δημοσίευσης 40,00 

6 Τραπεζικά έξοδα 36,00 

7 Κοινόχρηστα έξοδα 60,00 

8 Απρόβλεπτα έξοδα 50,00 

9 Απόδοση 1/3 
εσόδων στη ΜΦΑ 
(εκπλήρωση 
σκοπού)   

1.250,00 

10 Χορήγηση 
υποτροφίας 
τρέχοντος έτους –
Τέλη χαρτοσήμου 
(εκπλήρωση 
σκοπού 2/3) 

2.500,00 

   11 Χορήγηση 
υποτροφίας ΠΟΕ –
Τέλη χαρτοσήμου 
(εκπλήρωση 
σκοπού 2/3 για το 
έτος 2023) 

2.300,00 

3 Σύνολο εσόδων 21.233,34  Σύνολο εξόδων 8.303,01 

4 Υπόλοιπο 
προηγούμενης 
χρήσης (28-9-2023) 

9.175,62  Αποθεματικό  22.105,95 

ΑΔΑ: 9ΞΡΨΟΡ1Γ-9ΗΗ



 

 

6 

 

α.Τραπεζ. 
λογ/μός 
 

7.812,61 
 

β. Ταμείο 
 

1.363,01 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΣΟΔΩΝ 

30.408,96  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΞΟΔΩΝ 

30.408,96 

 

Προϋπολογισμός έτους 2024 (όπως εγκρίνεται-1η Αναμόρφωση) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 9.175,62€ 

Β) Έσοδα παρούσης: 21.233,34€ 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 30.408,96€ 

Δ) Έξοδα: 8.303,01€ 

Ε) Αποθεματικό: 22.105,95€ 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 30.408,96€ 

 

Αναλυτικά, αναμορφώνεται ο προϋπολογισμός έτους 2024, ως εξής: 

α) οι κωδ. εσόδων και εξόδων κατά περίπτωση μετονομάζονται και κωδικοποιούνται ως 

ανωτέρω. Το ταμειακό υπόλοιπο έως 29-01-2024 συνολικό ποσό ύψους 9.316,02€ δεν 

αναγράφεται στον παραπάνω πίνακα διότι δεν διευκρινίζεται εάν αυτό αποτελεί τη διαφορά 

των προς είσπραξη εσόδων και των τυχόν εξόδων μέχρι την ημερομηνία αναφοράς του. 

Συνεπώς το υπόλοιπο παραμένει ως είχε έως τις 28-9-2023. 

β) γράφεται, νέο έξοδο  με Κ.Α.11 και την ονομασία «Χορήγηση υποτροφίας ΠΟΕ –Τέλη 

χαρτοσήμου (εκπλήρωση σκοπού 2/3 για το έτος 2023)», σε βάρος του αποθεματικού 

κεφαλαίου, ποσό 2.300,00€ (2.244,80€ στη δικαιούχο, 46,00€ τέλος χαρτοσήμου και  

9,20€ ΟΓΑ επί χαρτοσήμου που θα αποδώσετε κατά τα νόμιμα στο Ελληνικό Δημόσιο). 

Αφορά στην εκπλήρωση του σκοπού του κληροδοτήματος για το έτος 2023 που θα 

καταβληθεί στη δικαιούχο, το τρέχον έτος.  

γ) Η πίστωση του κωδ. κεφ. «Αποθεματικό» διαμορφώνεται λόγω της αύξησης του Γενικού 

Συνόλου Εσόδων και του Συνόλου Εξόδων, στο ποσό των 22.105,95€.  

Κατά τα λοιπά ισχύει η αρ. 54892/23.11.2023 (ΑΔΑ: 98ΘΒΟΡ1Γ-Ρ51) απόφαση 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας. 

Σας ενημερώνουμε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας (www.apdhp-dm.gov.gr – 

Πληροφόρηση –  Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών - Δυτική Μακεδονία - Προϋπολογισμοί) 

και στο διαδικτυακό τόπο του Μητρώου Κοινωφελών Περιουσιών.  

http://www.apdhp-dm.gov.gr/
ΑΔΑ: 9ΞΡΨΟΡ1Γ-9ΗΗ



 

 

7 

 

Σε όμοια ενέργεια ανάρτησης του εγκεκριμένου με την παρούσα αναμορφωμένου 

πίνακα προϋπολογισμού έτους 2024 πρέπει να προβείτε και εσείς, στο διαδικτυακό 

σας τόπο, εφόσον διαθέτετε,, με προφανή σκοπό τη διαφάνεια, ενώ τυχόν παράλειψη 

επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 71 του Ν. 4182/2013. 

                                                                                                 Ο Γραμματέας 
                                                                                        Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
                                                                                       Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας 

 
 

                                                                           Δρ. Σεραφείμ Γ. Λιάπης 
 

                                                                                                                                                                                    

ΠΠΙΙΝΝΑΑΚΚΑΑΣΣ  ΑΑΠΠΟΟΔΔΕΕΚΚΤΤΩΩΝΝ    

ΠΠΡΡΟΟΣΣ  ΕΕΝΝΕΕΡΡΓΓΕΕΙΙΑΑ::  
 
Κληροδότημα «Χρήστου Σακαλή» 
 Μακεδονική Φιλεκπαιδευτική Αδερφότητα 
 Βενιζέλου 50 Τ.Κ. 546 31    

 

ΑΔΑ: 9ΞΡΨΟΡ1Γ-9ΗΗ


		2024-03-26T11:59:11+0200
	Athens




